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ВСТУП

Життєдіяльність сучасної людини реалізується в мультикультурному

середовищі, яке щоденно створює ситуацію протиріччя, а іноді й дилемного

вибору між системами цінностей і переконань, що властиві різним

культурам. Виховання в межах усталеної традиційної культури позбавляло

суб’єкта необхідності в етнічній індивідуації, оскільки нормативи етнічної та

родової приналежності були жорстко регламентовані традицією. Наше

дослідження присвячене вивченню соціально-психологічних

закономірностей індивідуації, яка розглядається як процес, спрямований на

усвідомлення та досягнення єдності із самим собою та власним народом.

Процес індивідуації буде розглянуто в трьох взаємопов’язаних вимірах:

змісту етнічного несвідомого (етноспецифічних уявлень щодо сакрального,

хронотопів, міфологем та архитипічних персонажів), перебігу процесу

етнічної індивідуації (яка визначається як суб’єктна активність дорослої

людини, спрямована як на усвідомлення проявів колективного несвідомого у

власному житті, так і на інтеграцію й індивідуальну трансформацію

отриманого в ході інкультурації досвіду, її чинників та механізмів), крос

культурному вимірі дослідження процесу і змісту етнічної індивідуації.

Поняття індивідуації було запропоновано К. Г. Юнгом, аналітична

психологія, яка детально розглядала даний феномен, характеризується досить

інтенсивним розвитком, результатом якого стало виникнення трьох

провідних напрямів — класичного, розвитку й архетипічного. До класичної

школи, безумовно, відносяться роботи Марії-Луїзи фон Франц. У її наукових

працях відбувається поєднання ахетипічних образів казок та міфів з

протоколами терапевтичних сесій і клієнтськими наративами. Основна увага

в даному напрямку фокусується на індивідуальному, найчастіше

хворобливому, втіленні архетипів. Е. Нойманн, представник того ж напряму,

досліджує систему культурних впливів на репрезентацію архетипів, він

приходить до висновку, що архетипи зазнають деяких змін у кожній
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наступній людській генерації. Дж. Хіллман, заснував школу психології

архетипів, з усієї теоретичної спадщини К. Г. Юнга фундаментальною вважає

саме концепцію архетипів, які впливають на глибинні механізми взаємодії

людини зі світом та зумовлюють її духовний розвиток. Дж. Холліс розширює

поняття аналітичної психології, досліджуючи несвідомі культурні

переконання. Усвідомлені глибинні цінності втілюються в культурних,

етичних нормах і в системі правосуддя, в традиціях та почутті національної

ідентичності. Дж. Холліс також вводить поняття міфологем, що поєднує

архетипічні образи з усталеними поведінковими патернами, які відображені в

міфах. Несвідомий відхід від цих міфологем, на думку автора, може

спричинити несприятливий перебіг особистісних криз. Разом із тим у

роботах з аналітичної психології недостатня увага приділяється суб’єктній і

життєтворчій активності людини в процесі індивідуації.

Водночас постнекласична парадигма в психологічній науці, яка,

насамперед розглядає особистість в процесі власної життєтворчості, з

підходами до розвитку особистості та подолання життєвої кризи,

запропонованими Т. М. Титаренко, поняттям колективного суб’єкта,

запропонованим В. О. Васютинським, може бути адекватною

методологічною базою сучасного дослідження процесу етнічної індивідуації.

У вітчизняних дослідженнях із соціальної й етнічної психології

здійснюється постановка та провадиться історико-філософський аналіз

проблеми української національної ментальності (П. І. Гнатенко, І. В. Данилюк,

О. А. Донченко, І. Г. Білявський, О. Ф. Іванова, С. Б. Кримський,

П. О. Масляк, Ю. М. Пахомов, Ю. О. Романенко, В. Янів), дослідники

звертають увагу на своєрідність української системи символів,

психологічний зміст обрядів й неповторність світогляду. Останнім часом

набирає актуальності напрям досліджень, що здійснює аналіз суб’єктивного

сприйнятті складних соціальних систем, подій і явищ (М. Ю. Арутюнян,

В. Вагнер, О. С. Дейнека, Т. П. Ємельянова, О. М. Здравомислова,

Ш. Курильскі-Ожвен, С. Московічі, Г. У. Солдатова, І. М. Трушков,
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А. Б. Фенько, Ю. М. Швалб). Проте в цих роботах поза увагою авторів

залишаються символічний та несвідомий аспекти механізмів проекції, що

створює специфіку образно-символічного перцептивного ряду. У межах

трансперсональної психології відбувається інтенсивне теоретичне вивчення

проблематики процесу індивідуації та формування світоглядних систем як на

рівні окремої особистості, так і на культурно-історичному рівні (Дж. Уїлсон,

К. Уїлбер, К. У. Грейвз, Л. Колберг). При цьому недослідженим залишається

саме процес етнічної індивідуації — його особистісні й соціальні

передумови, рушійні сили та наслідки. Поза фокусом уваги сучасної

психології перебувають методи емпіричного дослідження індивідуації та її

етнокультурної специфіки.

Отже, подальше теоретичне й емпіричне вивчення процесу етнічної

індивідуації, що ґрунтується на поєднанні аналітичної та постнекласичної

парадигми, може виявитися значущим як науково, так і практично, дозволить

більш детально усвідомити архетипічні уявлення і рушійні сили етнічної

індивідуації шляхом порівняльного дослідження у представників різних

етнічних груп.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота виконувалась в межах науково-дослідної теми

факультету психології

Київського національного університету імені Тараса Шевченка

«Розвиток цілісної особистості в контексті соціальних змін: соціальні,

психологічні та педагогічні аспекти» (номер державної реєстрації

0114U003481). Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої ради

факультету психології Київського національного університету імені Тараса

Шевченка (протокол №3 від 22 листопада 2012 року) та узгоджена з бюро

Міжвідомчої ради з координації наукових досліджень з педагогічних і

психологічних наук в Україні (протокол № 8 від 15 грудня 2015 року).

Мета дослідження — розробити цілісну концепцію соціально-

психологічних закономірностей етнічної індивідуації, визначивши її етапи,
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чинники та механізми, обґрунтувати принципи психологічного супроводу

процесу етнічної індивідуації на колективному та індивідуальному рівні

організації.

Об’єкт дослідження — феномен етнічної індивідуації суб’єкта.

Предмет дослідження — соціально-психологічні закономірності

етнічної індивідуації.

У дослідженні сформульовано наступне припущення:

1. Етнічна індивідуація розгортається поетапно, має притаманні лише

їй чинники та механізми.

2. Етапність етнічної індивідуації зумовлена особистісними та

соціальними чинниками, а зміст — етнічною приналежністю людини.

Концепція дослідження полягає у наступному:

1) Етнічна індивідуація є проявом суб’єктної активності, спрямованої

на усвідомлення змісту етнічного несвідомого і трансформацію ставлення до

нього. Процес етнічної індивідуації може розгортатися на колективному та

індивідуальному рівнях організації. Його реалізація на рівні колективного

суб’єкта проявляється у русі від «злиття» з іншими народами, через

відокремлення та усвідомлення власного місця у культурно-історичній

ретроспективі, до можливостей успішної реалізації власних міфологем. На

індивідуальному рівні — це процес інтеграції свідомих та несвідомих проявів

особистості в ході поступового усвідомлення єдності зі своїм народом.

2) Етнічне несвідоме містить наступні складові: хронотоп, сакральні

переживання, уявлення про каузальність подій, етноспецифічний зміст

базових міфологем. Особливості етнічного несвідомого відображено у

фольклорних джерелах та витворах мистецтва, наративах щодо особистих та

історичних подій, воно впливає на світогляд представників даного народу.

Етнічне несвідоме може містити досвід травматичних переживань

(Голодомору, Голокосту, депортації кримськотатарського народу тощо),

наявність цих переживань може ускладнити перебіг процесу етнічної

індивідуації на рівні колективного суб’єкта.
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3) Механізмами етнічної індивідуації є усвідомлення, привласнення,

переосмислення, диференціація, інтерналізація, творча реалізація, інтеграція.

Їх реалізація на рівні окремої особистості дозволяє усвідомити протиріччя,

що виникли як результат етнічної соціалізації, а далі послідовно здійснити

привласнення мотивів пошуку етнічної ідентичності, переосмислення історії

своєї родини й етносу, на підставі чого сформувати багатоаспектне ставлення

до подій, прийняти на себе відповідальність за свої вчинки й оцінки (не-

алібі), приєднатися до етноресурсу. Створення суб’єктивно-значущих

продуктів творчої діяльності дозволяє оцінити ефект суб’єктної активності

особистості та практично реалізувати інтеграцію протиріч етнічної

самосвідомості.

4) Ініціюють етнічну індивідуацію на індивідуальному рівні як


[…]


Творч ,162 ,688 -,455 325 ,649 -,08973 ,19720 -,47768 ,29821

-,453 299,753 ,651 -,08973 ,19812 -,47961 ,30015

інтеграція ,210 ,647 -,056 325 ,955 -,00927 ,16416 -,33223 ,31369

-,056 301,231 ,955 -,00927 ,16474 -,33345 ,31491

Levene's Test for

Equality of Variances t-test for Equality of Means

F Sig. t df

Sig. (2-

tailed)

Mean

Difference

Std. Error

Difference

95% Confidence Interval of

the Difference

Lower Upper

Вік 4,429 ,036 -,590 271 ,556 -,55826 ,94579 -2,42029 1,30378

-,559 152,359 ,577 -,55826 ,99787 -2,52970 1,41319

Усві
10,359 ,001

-

4,104
271 ,000 -,48516 ,11821 -,71789 -,25243

-

3,667
133,220 ,000 -,48516 ,13231 -,74687 -,22345

Привл
8,692 ,003

-

2,916
271 ,004 -,65114 ,22327 -1,09069 -,21158

-

3,241
228,650 ,001 -,65114 ,20092 -1,04702 -,25525

переосм
7,125 ,008

-

2,299
271 ,022 -,50739 ,22070 -,94190 -,07288

-

2,463
208,458 ,015 -,50739 ,20603 -,91357 -,10121

Дифер
3,762 ,053

-

3,944
271 ,000 -,59813 ,15164 -,89667 -,29959
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 -

4,261
213,053 ,000 -,59813 ,14037 -,87482 -,32144

інтернал
9,071 ,003

-

2,190
271 ,029 -,33146 ,15137 -,62947 -,03345

-

2,446
231,575 ,015 -,33146 ,13549 -,59842 -,06450

Творч
5,258 ,023

-

5,209
271 ,000 -1,10057 ,21127 -1,51651 -,68464

-

5,619
212,218 ,000 -1,10057 ,19587 -1,48667 -,71448

інтеграція
1,009 ,316

-

1,418
271 ,157 -,25623 ,18073 -,61204 ,09958

-

1,483
195,845 ,140 -,25623 ,17278 -,59698 ,08453

Levene's Test for

Equality of Variances t-test for Equality of Means

F Sig. t df

Sig. (2-

tailed)

Mean

Difference

Std. Error

Difference

95% Confidence Interval of

the Difference

Lower Upper

Вік 11,334 ,001 4,976 254 ,000 4,49215 ,90284 2,71414 6,27016

5,624 171,401 ,000 4,49215 ,79881 2,91539 6,06891

Усві 10,085 ,002 3,205 254 ,002 ,33756 ,10531 ,13016 ,54496

3,549 162,981 ,001 ,33756 ,09513 ,14972 ,52540

Привл
10,695 ,001

-

5,209
254 ,000 -1,25242 ,24045 -1,72594 -,77889

-

6,125
189,028 ,000 -1,25242 ,20448 -1,65578 -,84905

переосм
9,874 ,002

-

2,605
254 ,010 -,61413 ,23576 -1,07842 -,14984

-

2,941
170,975 ,004 -,61413 ,20880 -1,02630 -,20196

Дифер
,002 ,968

-

1,075
254 ,284 -,18599 ,17305 -,52679 ,15481

-

1,082
131,521 ,281 -,18599 ,17191 -,52605 ,15407

інтернал ,307 ,580 -,554 254 ,580 -,09722 ,17560 -,44304 ,24860

-,563 134,225 ,575 -,09722 ,17275 -,43889 ,24445
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Творч 1,756 ,186 1,606 254 ,109 ,37258 ,23193 -,08417 ,82934

1,730 152,560 ,086 ,37258 ,21541 -,05299 ,79816

інтеграція ,769 ,381 3,127 254 ,002 ,61534 ,19676 ,22785 1,00282

3,275 143,223 ,001 ,61534 ,18788 ,24397 ,98671

Ranks

етнопр

инал N Mean Rank

Вік 1 184 242,16

2 143 293,07

3 89 249,10

4 72 148,35

Total 488
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 Додаток Г.5

Результати анализу за Крускалом Уоллісом динаміки механізмів

етнічної індивідуації

Test Statisticsa,b

усві привл переосм дифер інтернал творч інтеграція

Chi-Square 39,879 33,826 8,605 16,403 5,471 38,247 14,118

Df 3 3 3 3 3 3 3

Asymp. Sig. ,000 ,000 ,035 ,001 ,140 ,000 ,003

a. Kruskal Wallis Test

b. Grouping Variable: етнопринал

Test Statisticsa,b

норм изоляц нігіл фанат ігнор Єтноцентризм

Chi-Square 50,902 29,715 25,332 27,919 2,112 27,009

Df 3 3 3 3 3 3

Asymp. Sig. ,000 ,000 ,000 ,000 ,550 ,000

a. Kruskal Wallis Test

b. Grouping Variable: етнопринал
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Додаток Д

Приклади творів образотворчого мистецтва
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Додаток Д.1

В. Цаголов «Українські Х-файли»
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Додаток Д.2

Ю. К. Камишний «Я теж україночка»
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Додаток Д.3

О. Антонюк Бог випробовує Авраама
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О. Антонюк «Христос і самарянка»
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Додаток Д.4

О. Антонюк Вихід із розореного будинку
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Додаток Д.5

О. Ройтбурд «Т. Шевченко» з циклу «Если в кране нет воды...»
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Додаток Д.6

О. Ройтбурд «Пророк»

Додаток Д.7

Е. Ізетов «Музиканти»
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Додаток Е

Зразки малюків мандал, створених респондентами
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Додаток Е 1

Мандала (російський досліджуваний)
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Додаток Е 2

Мандала (українська досліджувана)
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Додаток Е 3

Мандала (українська досліджувана)
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Додаток Е 4

Мандала ( досліджувана з етнічно невизначеної групи)