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«Соціально-психологічні закономірності етнічної індивідуації», поданої на

здобуття наукового ступеня доктора психологічних наук за спеціальністю

19.00.05 – соціальна психологія; психологія соціальної роботи

В сучасній українській науці наявні дослідження в сфері як

етнопсихології так і аналітичної психології. Українські дослідження в галузі

соціології та етнопсихології розглядають специфіку етнічного несвідомого

українського народу, особливості української ментальності, ставлять проблему

репрезентації несвідомого у міфологічних та фольклорних джерел.

Провідним напрямом дослідження колективного несвідомого сучасними

українськими науковцями є психофрактальна теорія. Архетипи та міфологеми

українського народу досліджувалися також у межах філософських і

філологічних теоретичних засад. Українськими вченими широко

використовується суб’єктний підхід до вивчення соціально-психологічних

явищ; запропоновано поняття колективного суб’єкта, оригінальну методологію

досліджень феноменів світогляду та ментальності шляхом аналізу текстів і

візуальних репрезентацій несвідомого.

Але авторська модель вирізняється зосередженістю як на змісті так і на

етапності процесу етнічної індивідуації.

У дослідженні М.Л. Дідухом сформульовано наступні припущення.

1. Етнічна індивідуація є проявом суб’єктної активності, спрямованої на

усвідомлення змісту етнічного несвідомого і трансформацію ставлення до

нього.

2. Процес етнічної індивідуації може розгортатися на колективному та

суб’єктному рівнях організації.

3. Ініціюють етнічну індивідуацію як соціальні умови - перетин з іншими

культурами, так і внутрішні – досягнута зрілість особистості.

4. На відміну від інтеріоризації, що властива процесу соціалізації, базовими

механізмами процесу етнічної індивідуації є відмежування, усвідомлення і

трансформація усталених складових етнічного несвідомого.

Наукова новизна дисертаційної роботи полягає у тому, що:

- уперше була постановлена проблема соціально-психологічних умов,

чинників і механізмів етнічної індивідуації;

- виявленно й проаналізовано традиційного, культурно-онтогенетичного та

суб’єктного рівнів організації процесу етнічної індивідуації;

- розроблено структурну та типологічну модель процесу етнічної індивідуації;

- виявлено основні міфологеми і когнітивні конструкти (таких як сакральне,

каузальне, суб’єктивне сприйняття часу та простору), властивих українцям,

росіянам, які мешкають в Україні, кримським татарам, євреям.

Дістало подальшого розвитку застосування системного підходу до емпіричних

досліджень в галузі соціальної психології, етнопсихології.

Поглиблено уявлення про процес індивідуації особистості в полієтнічному

оточенні.

Доповнено розуміння феномену колективного несвідомого в його етнічно-

специфічних проявах.

У кроскультурному дослідженні, яке є особливо цікавим підрозділом

даного дослідження застосовувалися: графічне зображення минулого,

теперішнього, майбутнього; авторська проективна методика «Сакральний

простір»; методика «Каузальність»; метод «Тест світу»; метод активної уяви;

метод ампліфікації; аналіз творів образотворчого мистецтва; аналіз текстів

фольклору та художньої літератури.

Кроскультурне дослідження, здійснене в даній роботі, дозволило виявити

наступне. Процес етнічної індивідуації не призводить до регресивних,

психотичних або невротичних станів. Високий рівень проявів механізмів

етнічної індивідуації супроводжується станом функціонуючого его та

кристалізації індивідуальності. У продуктах творчої діяльності проявляється

зміст етнічного несвідомого, перетворюючи типові зображення мандал на

специфічні для свого народу. При проведенні математично-статистичного

аналізу за методом Мана-Уїтні було виявлено, що процес етнічної індивідуації

з більшою інтенсивністю проявляється в представників національних меншин

(євреїв і кримських татар), ніж в українців та росіян, які мешкають на території

України. Можливо, це пов’язано з більшою інтенсивністю проявів етнічної

індивідуації на рівні колективного суб’єкта, позитивним впливом засобів

масової інформації, чиєю аудиторією є представники етнічних меншин. Під

впливом чинників, специфічних для кожного етапу етнічної індивідуації,

можливо виникнення девіантного перебігу означеного процесу. За умови даних

девіацій підвищується ризик таких негативних проявів як етноегоїзм або

етнонігілізм, проекцій тіні на представників своєї або іншої етнічної спільноти,

«охопленість» неконтрольованим змістом міфологем. Було виявлено, що

процес етнічної індивідуації має тісний зв’язок з рівнем проявів

смисложиттєвих орієнтацій: що більшим є рівень задіяності всіх механізмів

етнічної індивідуації, то більшим є рівень смисложиттєвих орієнтацій,

насамперед таких його шкал, як локус контролю Я та орієнтація на процес. Це

можна пояснити тим, що локус контролю є одним з показникив особистсної

зрілості, яка є необхідною умовою для етнічної індивідуації.

Кроскультурне дослідження дозволило виявити наступне. Процес етнічної

індивідуації не призводить до регресивних, психотичних або невротичних

станів. Високий рівень проявів механізмів етнічної індивідуації

супроводжується станом функціонуючого его та кристалізації індивідуальності.

У продуктах творчої діяльності проявляється зміст етнічного несвідомого,

перетворюючи типові зображення мандал на специфічні для свого народу.

Особистість, яка перебуває в процесі етнічної індивідуації, не потребує

спеціальної психотерапевтичної допомоги, адже за всієї емоційної та

когнітивної активності цього процесу він є нормативним станом суб’єкта.

Можливим є психологічний супровід у груповій або індивідуальній формі; для

цього розроблено та впроваджено методику роботи з авторськими

асоціативними картками «Етнік». Груповий варіант ведення передбачає

довгострокові тренінгові програми, що можуть бути реалізовані в різних

форматах залежно від умов конкретної групи. Основними методами тренінгу

етнічної індивідуації є методи групової дискусії, психодрами, міфодрами, арт-

терапії та рольові і сюжетні ігри. У якості аналітичної складової тренінгового

процесу широко застосовуються методи вільних асоціацій, ампліфікації, роботи

із сновидіннями та продуктами активної уяви.

Зауваження:

1. Недостатньо розглянуто сучасну психофрактальну теорію та вона не стає

методологічною базою даного дослідження.

2. Нечітко виокремлено саме соціально-психологічні чинники етнічної

індивідуації, у роботі більшою мірою йдеться про особистісні чинники

означеного процесу.

3. Автор неодноразово згадує метафоричні асоціативні картки, але ніде у

додатках не наводить прикладів їхнього зовнішнього вигляду.

4. Недостатньо обґрунтовано, чому з метою корекції використано саме

психодраму, а не символдраму або аналіз сновидінь, які є більш

традиційними для аналітичної психотерапії.

5. Незрозуміло, як при аналізі художніх та літературних творів автор

розрізняє зміст індивідуального та колективного несвідомого.

Зазначені зауваження не спростовують високої оцінки дисертаційного

дослідження.

Дисертація М.Л. Дідуха відповідає вимогам до дисертацій на здобуття

наукового ступеня доктора психологічних наук, які визначені Порядком

присудження наукових ступенів і присвоєння звання старшого наукового

співробітника, затвердженим Постановою Кабінету Міністрів України від

07.03.2007 № 423 із змінами, внесеними згідно з Постановами Кабінету

Міністрів України від 11.11.2009 №1197 і від 12.09.2011 № 955.

На підставі викладеного вважаємо, що дисертація М.Л. Дідуха

«Соціально-психологічні закономірності етнічної індивідуації» є завершеною

кваліфікаційною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані

результати, а її автор, Дідух Микола Леонтійович, заслуговує на присудження

наукового ступеня доктора психологічних наук за спеціальністю 19.00.05 –

соціальна психологія; психологія соціальної роботи.
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